*Conf. Kulpis. in comment. de legat. imper. & Wicquefort in tract. l' Ambassadeur. & ses fonctions paſsim.*

Immunitas  
legatorum  
a natura  
est.

*Quibus  
hic quali-  
tas com-  
mitti pos-  
si.*

¶ XVI. Committi hanc qualitatem omnibus posse, nihil videtur impedire, si absolute de jure mittentis quæras, cum in potestate Principis sit dignitates, cui velit, conferre, unde tonsores, mendicos, obscuros homines, fœminas, legatos fuisse refert Cominæns; sed totus hic tractatus aliaque, qvæ legato vel observanda, vel in ejus persona desiderantur ad politicam spectant, convenientiusqve est, ut persona respondeat muneri injuncto, tum ratione generis, tum ratione doctrinæ, & rerum experientiæ. Legati autem admittantur; nisi justa causa obstet, hæc specialis esse potest, interdum ex conditione Personæ ejus, qvi mittit, velejus, qvi mittitur, aut ex conditione rei sive negotii, ob qvod missio fit, imo si stricte hanc rem consideres, indistincte legatum repellere posse videtur, uti enim Princeps de territorio suo disponit, ita jus est, exceptio tamen est, nisi legatus ad satisfactionem offerendam pacemqve adeo stabilendam missus. Legatus diligenter mandati terminos custodiat, nec in particula aliqua, licet meliorem forte causam Domini efficere possit, decidat, sed semper superiorem consulat: pluribus missis unius disensus negotium dissolvit, duo legatus habet mandata vel (1.) secretum ex qvo ipse & is, à qvo mittitur, obligatur, qvod dicitur instructio, vel (2.) publicum, vi cuius potestas agendi legato conceditur, alterqve Princeps, ut legatum admittat, rogatur, vulgo die Credens Schreiben. Deinceps ipse legatus non tantum potest, sed tenetur ordinem dignitatis Domini sui religiosissime servare, cum nihil ipse possit de Majestate ac jure Domini sui remittere. ¶ XVII.

§. XVII. Si legatus deliqvit, qvonam in loco puniri debeat, varia est Doctorum sententia, de quo integrum tractatum conscripsit, *Zouchæus de foro legat. delinq.* Putamus nos legatum in loco, ubi deliqvit, & conveniri & puniri posse ex omni causa: scilicet jus Gentium in legatis id saltem restituit, quod jus belli abstulerat, nimirum ne laedi possent. Et cum jus illud sanctos & inviolabiles duntaxat legatos praestet, sancti demum videntur, qui ab injuriis defensi sunt. l. 8. pr. d. R. D. nec violari dicuntur, contra quos jure agitur. Crimen enim qui vindicat, non violat jus, sed implet. Hostilem itaque violen-tiam jus Gentium prohibet, non legitimam juris executionem, & securitatem praestat non impunitatem peccandi, legati non ad delinqvendum sed agendum missi, delinquentibus beneficia non dantur, inviolabilitas haec ad officium restricta, adeoq; cessat, si quis offici terminos excederit, accedit, quod Principis potestas per totum territorium se extendat, & ambitu suo omnes in eo viventes complectatur, tandem nec legatus plus juris pretendere poterat, quam ipsius principalis habiturus fuisset, qui in alieno delinqvens territorio punitur, privatus enim ini-bi est, in privatum autem pena prodita est, *Conf. Liv. l. 2. c. 4. Camd. sub anno 1584. Bodin: l. 5. de Republ. c. 6. in f. Arum. disc. ad A. B. l. tb. 21. Zonch. d. tr. c. 6. Coccej. dissert. de fundata in territorio potest. tit. 2. tb. 10. & diff. de represent. legator. qual. frustra dissentiente hic Grotio lib. 2. c. 18. & questionem hanc ex presumpta Gentium-*

*In quo foro  
ob delictum  
commississim  
legatus puni-  
natur.*

voluntate, ex solo judicio sapientum & conjecturis  
decidente. Verum Principes hoc jure raro utun-  
tur, tum ex stimulo qvodam generositatis, tum in  
honorem Principis, qvem legatus repræsentat. Nam  
ob venerationem Principalis ac Regiæ dignitatis,  
qvæ ipsis, qvi miserunt legatum, communis est, so-  
lent potius legatum, qvi illius dignitatis imaginem  
refert, principi suo remittere, qvam ipsi punire. *Dn.  
Coccej. d.d. §. ult.* qvodqve jus revocandi domum ha-  
buerint, id juris positivi est.

*Qui lega-  
ti rejici-  
posint?*

§. XVIII. Officium igitur erga legatos in  
duabus momentis consistit, in admissione & inviola-  
bilitate, qvanticum ad admissionem, dixi jamrum lega-  
tos sine causa justa regulariter non esse rejiciendos,  
qvod ad eos qvoqve, qvi ab hoste mittuntur ad ho-  
stem, extendendum erit. Nam in medio statu beli  
æqvitas postulat cogitare de pace & audire alterius  
pacis consilia. Justæ autem causæ, qvare legatus ad-  
mitti non possit, sunt, si certum sit, legatum non super  
pace aut negotiis publicis, sed ad seditionem conci-  
tandam civiumqve sollicitandos animos venisse,  
si non legatus sed explorator, si ad tempus ex-  
trahendum, eaqve mora rebus Domini sui consu-  
lendum, & alteri, ad quem missus est, nocendum ve-  
nerit. Unde putant aliqui, optimo jure rejici posse,  
quæ nunc in usu sunt, *legationes assiduas residentium*,  
quod tales magis ad expiscanda alterius reipubi. se-  
creta, quam pacis causa in aliquo loco hæreant, adeoq;  
sint honestæ explorationes eorū, quæ in Republ. ge-  
runtur. Privilegia inviolabilitatis legatis indulta ad  
eorum

eorum comites quoque porrigitur; Jus talionis in legatis quidem obtinere non debebat, verum cum legati ut subditi principium suorum facta præstare teneantur, ita contrarium quoque usus seculi servat, quod si territorium hostile pertranseant, haec inviolabilitate non gaudebunt, non enim obligat Jus Gentium nisi eos ad quos legatus mittitur. *Dn. Thomasius jurispr. div. l. 3. c. 9. §. 15. 17. 21. 25. 26.*

### *AD DITIO.*

Ad pacem promovendam componendasque inter summas potestates controversias sapienti mediatores intervenire solent; mediator hic est, qui bellis inter principes vel populos transigendis ex utriusque partis placito intercedit, eoque nomine receptus est, qui, et si somel receperit officium, poterit tamen re integra desistere invitatis quoque partibus. Requiritur autem in mediatore, ut medius sit inter utramque partem, atque adeo a partium studio remotus. Varia mediatorum seu arbitrorum pacis genera ac modi sunt, uti 1. cum alii principes pacati officia sua interponunt, qui maxime proprius & frequentior modus est. 2. Cum utriusq; partis amici coeunt, aut rogati aut oblati tollendis dissidiis 3. cum ejus, qui unius partis est, fides & æquitas ab utroque in arbitrium vocatur. Verum id ob simulationum fraudes & proditionis occasiones anceps atque intutum & periculi plenum videatur. 4. Cum pactis vel foedere caveatur, cui arbitrium, si lites exsurgerent, committendum sit. Mediatores possunt esse quicunque, etiam clerici, foeminæ, imo & ipsi privati; posteriorius tamen raro contingit, non quod non liceat, sed quia non expedit, si tamen privatus ita eligatur, prudenter aget, si, ante officium suscipere possit, principis sui consensum approbationemque requirat. Mediatores eorumque subdelegati omnia ac singula legatorum jura ac privilegia habent, unde &

& ipsi, & qui ab iis mittuntur sunt sancti ac inviolabiles, & hi principis sui personam charactere referunt, illud quoque ipsis præcipuum tribui solet, ut in causa & negotio mediationis primum illi inter legatos omnium principum, etiam eorum, qui alias ordine priores ac potiores sunt, locum obtineant; quod tamen ex humanitate non præcisō juris vinculo tenet, mediatorum præcipuum in eo officium consistit, ut quicquid ad conciliandam pacem & concordiam, molliendumque animos ac odia facere possit, diligenter observeat: Hujus rei momentum omne præcipue in autoritate, gratia, prudentia, fide & industria subdelegatorum positum est; processus arbitrii hujus in tribus potissimum momentis, præliminaribus sc., ipso tractatu, & conclusione consistit; locus conventus triique parti placere, ab eaque approbari debet. Eligunt communiter solet locus qui alterutrius partium est, & abolendæ suspicioi certæ leges utriusque voluntate statuuntur, nimirum ut talis civitas neutralis habeatur, ut vinculum, quo ci-  
vies & senatus principi suo sunt obstrici, solvatur; ut præsidia medio tempore deducantur, ut legatis securitas ac præsidium causæ, quin & reverentia spondeatur. Cum vero de mandatis seu plenipotentiis *Vollmachten* quin & de literis salvi con-  
ductus frey sicher *Gesetz* gravissimæ sapientia suboriantur con-  
troversiæ, mediatoris officium est, ita se interponere, ut vel  
alteri partium causæ iniquitatem, vel alteri rei inutilitatem  
dextre demonstret, atque adeo vel ille injusticiæ convictus,  
vel hic de rei inanitate perswasus cedant, ille jure, hic pacis  
amore, generaliter ad officium mediatorum pertinet, pro  
virili in id incumbere, ut omnibus rebus, omnibusque, quæ  
suboriri posse videntur molestiis atque dissidiis ante causæ di-  
sputationem ita prospiciatur, quo sine offensione peragi illa  
feliciter possint. In causa ipsa pertractanda prima pars est pro-  
positio cujusque partis, quæ instar libelli est, quo quisque jura  
vel gravamina sua exhibit mediatori, a quo deinde ea invi-  
cem communicantur, diciturque die gegeneinander geschehene  
Ausz:

Ausmechselung/ naturalis autem agendi & transigendi negotia series est, ut, quemadmodum in judicis fit propositione exhibita, alterius exceptiones, tunc illius replicatio, deinde hujus duplicatio, & sic porro si necesse fuerit, ordine exhibentur invicemque communicentur; mediatores autem pacis conclusa non interpretantur pacem, nec ad quarehiam tenentur. Cum vero mediatio amicitiae ratione affectuque suscipiatur, adeoque onera, sumptus, & expensae in mediationem factae non repertuntur, non enim principum generositati, aq; magnitudini convenire videbatur, ut operam quasi mercenariam praestent, quos maxime decet liberalitas atque magnificientia Conf. illustr. Dn. Coccej. diss. de officio & jure med. pacis.

## CAP. XII.

### De Pœnis.

#### §. I.

**E**a est hominum ad omne malum communiter propendentium naturalis inclinatio, ut raro quis ad debitam legis mensuram se componat, sed si occasio ferat, in odia in damna proximi celeri conatus erumpat, unde ex re humanae societatis summaque potestatis erat, hanc hominium malitiam per debita remedia constringendi, prior malefaciens diactus delictum, posterior pœna est, ille illicitus, hic justus; uterque in privatione juris consistit; delicta enim & pœnae materia convenient, & utraque in ablatione juris consistunt, illo modo injuste quis privatur jure suo, hoc juste à judice. *Magn. Dn. Cocc. pos. jur. Gent. 13. conf. Grot. 1. 2. c. 20. passim. Seld. lib. 4. Pufend. c. 3. Lambert. Velthus. tr. de justitia divina & humana p. II. Althusius & Besoldus speciali quisque dissertat.*

Origo pœnarum & delictorum.

#### §. II.

*Pœna quid?*

§. II. Pœna est privatio boni vel juris nostri ob delictum, nihilque aliud est, quam delicti æstimatione l. 41. ff. de *Pœnis*, qui male fecit, malum ferat, quod antiquissimum & Rhadamantheum jus vocant Philosophi. Jure naturali obligatio ex delicto est ad talionem, Regula enim est, quod ablatum in pristinum statum sit restituendum, quoties enim hoc cessat, toties remanet injuria. Id enim sanctissimum naturæ decretum imperat, ut resarciantur alteri id, quod ex ipsius patrimonio abest, quando igitur debita hæc æstimatio præcessit, cessat injuria, si vero id, quod ablatum est, redintegrari non possit, ejus in locum succedit illud, quod supra diximus<sup>9</sup>, tantundem, firmatur hæc sententia tum ex sacris tum ex profanis legibus, manum pro manu, oculum pro oculo, dentem pro dente restituendum esse, indicantibus *Conf. judic.* c. i. v. 6. intelligenda autem hæc non de reparatione proprie sic dicta, sed de morali æstimationis ratione, in *LL.* 12. tabb. lex est, si membrum ruptum est, talio est. Ex quo conseruum est, plurimas pœnas veluti furti, bonorum raptorum, & tot alias, meri juris positivi esse, quarum rationem summa utilitas, & quod sine iis vix Reipubl. incolumitas salva, sana, & constans esse poterat, suadet, aut, si ejus duritia increperatur, excusare videtur.

*De talione  
nec ipse  
DEus di-  
spensat.*

§. III. De talione nec ipse Deus dispensat, cum imperfectionem in summo numine argueret, alteri jus aliquod detrectare velle, Deus subinde justissimus est Zelotes, quia peccata non dimittit impunita, tametsi misericordiae sit remittere, justitiae tamen est, punire.

punire. Ut talio hæc justa sit, necessum est, inter personas delinquentes teneat, nec enim naturaliter puniri potest, qui nihil deliquit, sed pœna ibi tenet, ubi delictum vel meritum est. *I. 22. C. de pœnis c. 22. c. 23. d. R. I. in 6. c. 1. caus. 24. quest. 3. Ezech. XVIII. v. 4.* & seqq. Unde quoque ex hac talionis lege fluit, quod si alter quid injuste à me petierit, non ægre ferat, si idem ab ipso prætendam, quæ justitia est edicti *quod quisque juris in alt. stat. ut eodem jur.* Consequens etiam est, homicidii pœnam natura capitalem esse, cum enim reparatio injuriæ in omni delicto necessaria sit, fane vita & sanguis hominis tam pretiosissima & incomparabilis portio nulla re, nec prece nec pretio, nec arte nec marte reparari potest, necessum igitur erat, ut secundum talionis legem sanguis pro sanguine effundatur. Eadem dispositio ob cumulationem tantorum facinorum injuriarumque in adulterio servanda videtur. Ingens enim heic & irreparabile damnum familiæ, posterisque omnibus illatum, ipsum hic hominis domicilium inquinatur, partus alienus substituitur, unde jura familiæ successioque omnis turbatur, quin alendi onus ad innocentem maritum devolvitur. *Conf. Deuter. XXIV. v. 16.* & *Exod. XXI. v. 12. Matth. XXVI. v. 52. Gell. noct. Att. 4.*

**S. VI.** Dùo igitur hæc a natura capitalia videntur delicta; naturaliter autem in pœnis præter reparationem, uti diximus, nihil amplius exigitur, omnis enim ad pœnam obligatio injuria est, quæ cessat, si reparata sit, hæc reparatio ad deterrendos homines J. N. sufficit, & tametsi major etiam infligeretur pœna,

Bb

homi-

*Divisio  
Pænarum.*

homines tamen non deterrentur, quippe qui spe impunitatis semper delinquunt, at positivæ LL. propter publicam Reipubl. utilitatem, ejusque securitatem, atque ut tranquilla sit civitas, præter reparationem graviores statuerunt poenas. Poena autem alia restitutoria, alia correctoria, illa à natura, hæc ex lege civili est. In illa proportio est inter delictum & poenam, in hac quo major hominum malitia, eo majus eam coercendi medium adinveniendum. Finis poenarum igitur est tum publica tranquillitas tum emendatio L. 20. C. de pœn. dum ipsi delinquentes sensu poenæ ad poenitentiā ducuntur, imposterum que à delinquendo deterrentur, accedit metus iste, qui in cæteros poenam spectantes diffunditur, vitiis enim, quam primum fieri potest, admenda est illecebra, quod fieri rectius nequit, quam si dolore quodam subsequente saporem amittant dulcedinis, ne adeoque alii impunitate illecti aliis quibusdam molesti sint. Conf. l. l. §. l. de just. & iur. longe vero differt poena à calamitate, quæ casu insontes sæpe premit, & castigatione, quæ ob depravatos filiorum & servorum mores à patrefam exercetur, sunt enim hæc remedia animorum non minus innocentia, quam pharmaca sensui ingrata. Conf. l. un. C. de emend. propinq. Grot. §. 4. Hobbes. II. II. add. l. 51. §. 2. ff. ad l. Aquil. l. 14. C. de pœnis l. 2. ff. de LL. l. 176. d. R. I. l. 17. C. de jud.

§. V. Male putat Grotius, executionem poenæ cuivis, seniori præ altero judicio gaudenti, competere. Nemo enim, nisi qui summam potestatem habet,

*Cui competit  
rat ipsa puni-  
niendi, re-  
futatur  
Grotii sen-  
tencia.*

195

habet, alteri jus suum afferre potest, par in parem non habet imperium, nemo judex est in propria causa, quod hic facile contingeret, judicis officium est, ut sit alienus a studio partium, nemo vero potest se ipsum separare a causa sua, aliis est qui paret, aliis qui imperat. Pœna pars executionis iustitiae est, hæc autem magistratui competit. Magistratui jus tuendi publica & privata jura competit, punire actus legis est *l.7 ff. de LL.* natura igitur jus hoc competit superiori, & origine summæ potestati *l.3. §.f. l.4. de recept. qui arbitr. receper.* Hugo du Roy. *l. I. t. 6. n. 3.* Tabor. armament. just. c. de abus. amor. in def. bon. 5. §. 1. & 6. Pufendorff. *VIII. 3. 7.* Vires judicii & immunitas à vitiis tribuunt aptitudinem solam, non jus, quod sine alterius consensu non nascitur, & unde quis aptitudinem suam mihi probabit. Neque enim ipsi simpliciter credere cogor. Kulp. in colleg. Grot. §. ml. vix dubium est, interfectoribus jus verum, non nudam impunitatem tribui, interfectio enim talis ab ipsa natura est, quam Principes vel per se, vel per alios exercere possunt, frustra hic reluctante Vasquio certatim à Grotio, aliisque refutato.

§. VI. Imperfecti actus, quales quoque cogitationes sunt, quarum, fatente JCto, in *l. 18. de pœn.* nulla pœna, nisi in actus extrinsecos eruperint, seu, ut alii loquuntur, si in externum aliquem conatum heic influxerint, ad pœnam infligendam non sufficiunt, actualis autem requiritur injuria, cuius reparationem pœnam esse saepe diximus, contradictio enim foret, fecisse aliquid, & facere adhuc velle, quod

B b. 2

Qualis in-  
juria pœnæ  
obnoxia sit?

futurum, factum nondum est, inevitabiles actus, nisi culpam præcedentem involvant, non puniuntur, hi enim in hominum non sunt potestate, quin imo vitia moralia, quæ actus continent, oppositos virtutibus, quarum natura coactionem omnem repudiat, uti sunt misericordia, liberalitas, gratiæ relatio, &c. cum poenam definitam non habeant, aut obligatione aliquam, uti supra visum fuit, impunita inter homines manent, sic delicta in Deum commissa Deo relinquentur punienda, l. 2. C. de reb. cred. tametsi nullum supersit dubium, hæc delicta in Deum à Magistratu quoque puniri posse, præsertim, si notoria aliqua blasphemia & tale delictum sit, quod non minimura societatem humanam turbaturum erat, & si actus virtuosi à magistratu præcipiantur. Conf. Grot. §. 20. Veltbus. de Princip. Just. & decor. p. 1002. Fransk. Resol. 7. Bacler. dissert. de actione ingrati.

*Jus aggratiandi.*

§. VII. Poenam non obstante stoicorum placito remitti posse dicimus, estque famosum hoc jus aggratiandi, ignoscitur autem ita, vel, ut penitus tollatur, vel ut saltem minuatur poena, prius dispensationem, alterum mitigationem continet. Conf. Mart. Navarri. lib. de lege poenali. Remissio poenæ velex natura delicti, ut si gravior delicto poena statuta sit, quæ tum necessaria, vel ex gratia fit, hæc non nisi in delictis contra jus civile, non naturale vel divinum, commissis tenet. Inde superior poenam injuriæ sibi illatae, aut civilem, non aliam, uti homicidium & adulterium, & quæ in reparando alterius jure consistit, remittere potest. In hac poenarum taxatione sive æstimatione maxima omnino prudentiæ juri-

juridicæ pars consistit, quantitas criminis puniendū  
tum ex animo delinquentis, tum ex circumstan-  
tiis, & modis seu adjectitiis qualitatibus de-  
lictī colligenda est. Animus peccandi auget in-  
juriam ratione superioris, gravius enim omni-  
no delictum est in DEum, ac in privatum ali-  
quem deliquisse. Ultra meritum nemo puniendus.  
In merito vero examinanda venit causa, quæ ad de-  
linquendum impulit, causa, quæ retrahere debuisset,  
personæ idoneitas, quæ fūse satis exponit *Grotius d.*  
*L. §. 29.* Deus autem nec reparationem juris omittere,  
nec vera prœmia vel dare, vel inferre potest, nisi me-  
ritis, atque hæc ex natura perfectionis divinæque ju-  
stitiæ fluunt, cui utique consonum est, ut immeritis  
prœmia denegentur, meritis ea conferantur. *Conf.*  
*in prior. Pufend. 8. 3. 18. Veltbus. de Justit. divin. &*  
*bum. p. II. p. II. & integr. tr. Martini Navarri de lege*  
*pœnali. Cassand. Philosoph. Epicur. part. moral. p. 1514.*  
aliae quoque ad remissionem pœnarum causæ esse  
solent, tum ex merito ipsius delinquentis, aut ejus  
majorum ortæ, tum ob intercessionem magnatum,  
ob excellentiam artis, ob liberorum respectum.

§. VIII. In pœnis nullus personarum respectus  
teneat. Interea tamen alia prosopolepsia est, quæ in  
diverso personarum jure consistit, eaque licita est,  
quo nomine masculo & fœmina peccantibus illi gra-  
vior, huic mitior infligitur, ita paupere & divite de-  
linquentibus, illi carcer, huic pecunia exsolvenda, si  
enim eadem & pauperi & diviti summa esset nume-  
randa, illi majus, huic quippe notabilem sæpe sum-  
mam

*Exulet in  
pœnis respe-  
ctus per-  
sonarum,*

mam minime curanti minus infligeretur. Altera Proso polepsia est, quæ sine ullo juris respectu solum personæ favorem respicit, eaque injusta est.

*Bella pena-  
lia ob deli-  
cta ab aliis  
commissa  
non recte  
suscipiun-  
tur.*

§. IX. De bellis pœnibus lata inter Doctores existit disputatio, an ea colore aliquo defendi queant? Vix dubium est, bella contra alios populos ob delictum vel in DEum, vel in naturam ipsam commissum non recte suscipi, nullus Princeps in alium Principem jus atque facultatem habet bellum ob commissa scelera suscipiendi, par in parem ex famoso dicto non habet imperium, nemo exigit poenas, nisi qui & leges dat, at populus populo leges non facit, nulla heic alteri principi, ob quam solam causam bellum suscipitur, injuria illata, unusqvisque enim extra territorium privatus est, cuius imperium non tantum spernitur, sed eidem recte resistitur, ne dicam, de summa, quæ inde oritura erat, confusione. Excipiendi tamen sunt casus, si communis ea hominum causa, quin, si ad nos quoque injuria pertineat, veluti, si tanta apud populum istum barbaries sit, ut nullo societatis vinculo connectatur, cum tales populi pro prædonibus reputentur, recteque à Princibus, queis sc. in universum genus humanum natura imperium competit, debellantur & subjungantur, ut potest si latrones & piratae, atque ita totius generis humani hostes sint. Porro si populus nunquam jus N. aut Gentium observavit, nihil enim impedit, quo minus in talem populum, communia societatis humanæ vincula turbantem, bellum moveri possit, tollunt enim hi insuper communem, qui à natura est, transi tum,

tum, nec tantum in Deum, sed ipsam quoque humānam naturam injuriam committunt, justissimum enim est bellum in belluas, proximum in homines belluis similes. Sic justa credit bella *Grotius* in eos, qui in parentes impii sunt, in eos, qui humana carne vescuntur, in eos, qui piraticā exercent. Unde *Theseus* & *Hercules* laudantur, quod terram à tyrrannis liberaverint. *Conf. Grot. c. 20. §. 40. Feld. ad Gr. Clasenius pol. III. 6. 7. Grashofius de fonte juris p. 9. 10.*

*§. X. Propter religionem nunquam bellum inferri potest, religio enim non continetur sub imperii humani terminis, bene dixit, licet barbare dixit, qui dixit, religio epistolice non pistolice promovenda. Carpzov. qu. crim. p. I. qu. 44. Clasen. de re pol. I. Gerhard. de Magistr. pol. n. 314. Et peculiares tractatus Joachimi Clutenii, Justi Meieri, Adami Pisezk., Kulp. in Coll. Grot. Cumque in disciplina Christiana, per se considerata, nihil est, quod societati humanae noceat, imo nihil, quod non prospicit, haud dubie contra ipsam rationem faciunt, qui Christianismum docentes, aut profitentes, hanc ob causam solam pœnis subdunt, aut vindictæ exponunt, quin in tales qui sœviunt, ipsi in ea causa sunt, ut juste coerceri possint. De quo pleni sunt tractatus de veritate religionis Christianæ inscripti, veluti Grotii, Ludovici Vivis, Mornæi, Remundi, Sebundi, Petri Rami.*

*§. XI. Notorium est, non tantum illos, qui delictum aliquod commiserunt, pœna afficiendos, verum & illos, qui causa damni, & quorum actio ad injuriam concurrit, pœnæ reos esse, neq; enim heic ex alieno*

*Bella propter religionem non sunt suscipienda,*

*Qui patre porro afficiendi,*

alieno delicto, sed proprio merito poena contrahitur. Ex facto singulorum teneri potest communitas, seu Rectores ac imperantes, si horum accesserit patientia, aut receptus, quibus in crimen illorum veniunt. *Conf. Gentil. de I.B. l.21. Pufend. VIII. 3. 28. Jac. Godofred. ad l. 10. ff. de R. I.* Hoc casu alterutrum facere debent, ut interpellati nocentem aut pro merito puniant, aut poscentibus dedant. *Gent. III. 17. p. 628. Gædd. ad l. 102. n. 1. de V. S.* nisi quod, ubi quis casu aut infortunio quodam deliquit, & ad asyla confugit, qualium exempla apud omnes fere populos extant: jus hoc asylorum à summa quidem potestate indulgeri potest, sed non alio prætextu, quam ut injuriati legitime se defendant, frustra hoc invocant nocentes, quin non favore sed odio digni. *Conf. Seld. IV. 2. Nicol. Anton. de jur. exil. l. 6. 10. Goldast. Conſt. T. I. p. II. 24. add. T. 3. Mager. de advoc. arm. c. 15. n. 95. extant quoque de asylor jure speciales tractat.* & disput. veluti *Ritterbusii, Myleri, Sarpii, Leibfridii, Oſandri.*

*Subditi ex facto Principis tenentur.*

§. XII. Subditi vero ex facto principis, quippe cuius causam voluntatemque sequuntur, tenentur, quo nomine bona quoque eorum recte capiuntur, modo tamen illud factum non sit notorie injustum. Pertinet quoque huc famosum illud represalarum jus supra descriptum.

*Quid juris si plures in delicto concurrant.*

§. XIII. Pluribus in delicto concurrentibus, quilibet tenetur, poena vero morte expirat, si publice debetur, tam diu satisfactio durat, quam diu ex societate ista membrum supereft, illud enim jus singularis inhæret civibus, delinqventes nomine publico deli-

deliqverunt. Nec delinquentes sed territorium hic videtur obligatum, & quamvis omnes cives profugiant, & desinant esse cives, poena tamen exigi potest a successoribus & possessoribus territorii, hoc enim non potest occupari, nisi cum onere, quod ei inhæret, fecus est, si ut singuli delicta perpetrarunt. *Grot. l. 2, c. 21. §. 8. Pufend. VIII. 3. 29.*

§. XIV. Poena, quæ reparatione damni perficitur, transit ad hæredes, poena equidem hæc ex patrimonio defuncti debetur, quod utique illos, ad quos devoluitur, afficit. *Conf. diff. Coccej. de obligat. hered. ex delict. defunct. tb. 23.* quando vero delictum personæ est, illud solum tenet delinquentem, hæredibus, quippe quorum nullum concurrit delictum, haud obligatis, quod vero in crimine Majestatis ipsi etiam liberi afficiantur, illud publica necessitas utilitasque svadere videtur excusare que, liberi interea proprie non puniuntur, sed calamitate saltē tanguntur, ut adeo parentes hac filiorum miseria affecti à crimine maxime horrendo absistant, verbo, non liberi, sed parentes heic per liberos puniuntur, alias verum omnino est, filios ob delicta parentū, multo minus cognatos ob propinquorum facinora haud puniri, filius enim, suffragante in id divino codice, parentis sui iniquitatem portare nō debet. *Conf. L. quisquis 5. C. ad l. Jul. Maj. ibique Doctoris magno numero.*

*An Poena  
ad successo-  
res devol-  
atur.*

### CAP. XIII.

## De interitu facultatum, & foste successionum.

### §. I.

**F**acultas omnis morte tollitur, mors sicut omnia, sic & Dominia rerum, quæ pro vivis, non mortuis introducta, solvit.

*Mors' o-  
mnia sol-  
vit.*

### Cc

### §. II.

*Testamenta  
non sunt ex  
J. N.*

§. II. Neque testamenta, neque successio naturalis juris est, sed facultate per mortem sublata, res in pristinum statum, sc. nullius esse incipiunt, & cum à quovis occupari possunt, atque hæc de J. N. Primævo firmissima. Testamenta enim originem & natales suos juricivili debent, ad omnem enim, quæ de J.N. valere debet, dispositionem duorum requiritur voluntas, alterius de tradendo, alterius de accipiendo, testamentum vero unius saltem dispositio est, quæ mortuo demum disponente vim capit, ac incipit, id vero naturaliter fieri nequit, nec dispositio aliquæ incipere potest eo tempore, quo disponens amplius in rerum natura non est. Clarius, hæres acquireret à testatore, vel eo vivo, vel eo mortuo, non eo vivo, cum nondum eo tempore consentit hæres, non eo mortuo, cum mortuus non disponat. *Disput. Dn. Coccej. de Jure B. & P. regn. Port. §. 7. disp. nostra de Contr. summ. porest. c. II. §. 40.* Excipiendum, si hæc potestas Principi fuerit indulta, legeqve adeo publicæ recepta. Neque etiam successio Juris Naturalis primævi est. Omne jus, omnisque hominum facultas morte tollitur, jus etenim in facultate legitima consistit, quæ, non nisi hominis animati, non cadaveris est. Jura omnia viventium non mortuorum causa introducta, frustra alias usus terræ conditus esset, præterea quicquid acquirimus, vel nostro, vel alterius in nos transferentis facto acquirimus, utrumque vero hic cessat. Neque enim hic vel aliqua acceptatio aut traditio, vel occupatio intercedit, defunctus enim non tradidit, sed ab intestato bona reliquit, unde evadunt res nullius & vacantia, ceduntque occupanti.

§. III. Verum, cum hæc juris naturalis pœnalis  
sive sint, ita nullus suboritur scrupulus, quare tantæ  
in positivis legibus circa testamenta & successiones  
existant mutationes, expediebat enim valde rebus  
prope omnibus occupatis, ne descendentes, multi-  
que impuberes perirent, introduci successionem,  
qua descendenteribus jus in facultates defuncti conce-  
ditur; in locum igitur juris occupandires, quæ per  
mortem nullius evadebant, ipso quoque Jure. Nat-  
secundario surrogatur successio in bona a parentibus  
præmortuis relicta, in solis igitur liberis jus occu-  
pandi superest, in reliquis cessat, quia his omnibus in  
bona parentum suorum jus salvum est. Ut vero  
Deus homines non simul, sed successive condidit,  
eumque terræ modum constituit, ut non sufficeret  
omnibus si viverent, sed successive viventibus, sic  
etiam successio naturalis fit per propagationem, ut  
liberi succedant parentibus mortuis.

§. IV. Hæc tamen nihil derogat liberrimæ  
parentum dispositioni; introducto vero testamento-  
rum usu, tota ipsis successio afferri nequit, sed portio  
aliqua ad debita alimenta necessaria, ipsis relinquendis  
venit, atque hæc origo legitimæ, quæ quoad for-  
mam positivis legibus introducta, inde, quatenus in  
legitima insunt alimenta necessaria, legibus humanis  
tolli nequit. Conf. integr. tract. Merlin. l. 7. §. 1 unde  
liber. l. 7. de bon. Damnat. l. 36. §. 1. & 2. C. de inoffic.  
test. Gail. 2. O. 122. num. 3. Myns. O. 5. 43. Carpzov. p. 3.  
c. 7. d. 1. & 5.

Optime has  
positivis le-  
gibus mor-  
talia, . . . . .

Parentes  
tamen libe-  
re de rebus  
suis dispo-  
nunt ex-  
cepta legiti-  
ma.

*Quomodo  
facultates  
pauci defi-  
nunt.*

§. V. Jus præterea nostrum tollitur vel nostra, uti per contra etum, vel superioris dispositione, haec vel ob publicam utilitatem vel penam fit, perit quoque jus, si id sine quo naturaliter jus subsistere nequit, tollatur, tum enim facultas ista amplius exerceri nequit, exemplum est in populis mari abruptis, item in iis, quos terræ motus hausit penitus, aut chasma, quare si quoque alter facultatera nostram jure sibi applicet, nostra facultas evanescit, sic homine extinto, formulaque ejus rei, in quam jus competebat, destruta, nostrum jus corruere nemo ambigit. *Conf. Dn. Coccej.*  
*Hypom. jur. Feud. tit. 8. §. I.*

*Quomodo  
unitas re-  
rum dissol-  
vatur.*

§. VI. Cum vero multis rebus sua ad sit unitas, eæque conjunctæ sint, ita, quando conjunctione hac dissoluta facultas pereat, discutî omnino meretur. Aliæ res unitariori habent à natura, uti homo, arbor, ille ex conjunctione combinationeque animæ & corporis existit, quorum alterutro sublatâ definit homo, hujus principium, quo unitur, anima vegetativa est, succus sc., quo detracto, perit arbor. Aliæ igitur res certam unitatem habent à natura, aliæ natura distinctæ varia ratione junguntur, quæ unitæ, & quasi unæ separantur ab aliis, quod fit situ, animo, instinctu, jure, arte, natura, nova pars in unionem totius succedere potest, & tum una, eademque quæ ante fuit, res, non obstante nova, quæ accessit, particula remanet, sic pater & filius, maritus & uxor pro una persona habentur, ita in examine apum aliaque aliorum animalium grege, ut ut distincta heic sint corpora, est unitas. Sic lapis ædificio impo-

impositus, suam amittit qualitatem propriam & pars ædificii fit, ita navis novis licet pedentim tabulis refecta una eademque remanet.

S. VII. Ex his præmissis liquet, imperium, collegium tam diu remaniere, quoties unio ista juris que communio durat, destrui, hac sublata. Præterea constat, unitate hac salva, manere eundem populum, quamvis, uti quotidie contingit, nullus ex iis, qui unitatem hanc constituerunt, superfit, perinde uti manet idem flumen, quamvis novæ per singula fere momenta succedat particulæ, manet, Seneca teste, unum fluminis nomen, aqua transmissa est. Corpus particulis paulatim commutatis esse non desinit; sed una tamen manet species; durante igitur in populo unitate hac, quæ ejus spiritus & anima est, durat imperium, durat consociatio ista, quæ vinculum illud est, per quod Respubl. cohæret, spiritus ille vitalis, quem tot mille trahunt, populus enim civitasque immortalis est. *Textor. c. 30. Hobbes VII. 18. Puf. HX. 12.* ita porro manet Respubl. manet populus, tamen si una saltem familia, quin unus supersit civis, id quod in J. Civili quoque cautum l. 7. §. f. quod cuiusque universitatem, quin manet idem populus, tamen si aliam Respubl. formata inducat, atque adeo rege, si electus est, aut Regis familia extincta, jus imperandi ad populum reddit, frustra dissentiente Aristotele, qui mutata Respubl. forma, negat eandem civitatem esse. *Grot. de J. B. & P. l. 2. c. 9. §. 1.*

S. VIII. In corpore subalterno Respubl. veluti collegio aliquo duplex unitas, una inter se, altera cum

*Quamdiu  
imperium  
durat.*

*Quid juris  
in corpore  
subalterno.*

cum tota Republ., altera sublata, altera remanet. Singulis in servitutem translatis, non jus civitatis, sed modus tollitur, imperii ratione saltem heic commutata, cæteris vero juribus salvis manentibus, discessio civium, quæ ex consensu in coloniam fit, jus non tollit, manet enim jus matricis in colonos, ut suos cives, nisi pars civium ultro discedat, vel ea lege dimittantur, ut sibi habeant. Quin si certo loco migraverit populus, manet civitas, per temporariam enim istiusmodi migrationem jus populi suspenditur, non tollitur, quia forma populi adhuc durat, dum enim populus novas querit sedes, manet animus cohabitandi & coeundi.

*Pons sue-  
cessionis.*

§. IX. Morte igitur facultates perire, &c sic res iterum nullius & occupantis fieri, supra dictum, at vero in locum juris occupandi, ut idem dictum, rebus prope occupatis surrogatur natura successio. Frustra vero hæc cum *Grotio* & *Pufendorffio* ex conjectura voluntatis singitur, sc. hunc, quem defunctus amavit, succedere, voluisse id, quod æquissimum, cum enim nec conjecturæ, nec præsumptus consensus naturale aliquod jus efficiant, sed apertissima heic ex facto aliquo naturæ decisio requiratur, frustra ex conjectura aliqua, quæ incerta est, jus derivatar, quæ fane amoris conjectura ipsis subinde pauperibus applicari posset, ita, ut ex præsumpto aliquo pietatis signo defunctus & his bene velle censeatur. Frustra quoque alimentorum jus cum successionibus à *Grotio* conjungitur, alimenta ex lege educationis parentibus incumbentis fluunt, successio post mortem fit,

mor-

mortuus pater non educat. Ex eodem fonte error iste pullulat, quasi ex jure proprio non dicto liberis ius alimentorum non competat, est enim hoc verissimum illud, sine quo partus conservari non potest, quodquen natura ipsi tribuit, jus, ad eundem censem quoque referenda, voluisse sc. defunctum id, quod aequissimum & honestissimum, tale esse, ut proximus successionem habeat, pro jure esse, quod pro officio competit.

**C. X.** Successione itaque in locum juris occupandi introducta, succedunt soli descendentes, iisque legitimi, non adoptivi, non spurii, cum nulla de J. Nat. propagatio valeat, nisi quae per justas ruptias fit, ergo nec successio, quae ex propagatione oritur, valebit, alimenta vero parentibus deberi, virtutis, non juris est. His enim, uti dictum, alimenta debentur, qui educantur, parentes autem filii non educant. In liberis haec alimenta necessaria, quia alias perituri, nihil enim secum afferunt, quod in parentibus longe se-  
cūs, adde, quod Grotius urget, quod filiis diutius quam parentibus vivendum sit, unde bene *Paulus in L.7. de bon. damn. ratio naturalis inquit, quasi lex quædam tacita liberis parentum hereditatem addicit, ve- lut ad debitam successionem eos vocando, Papinia- mus vero, non sic parentibus liberorum, ut liberis pa- rentum hereditas debetur, parentes ad bona libero- rum ratio miserationis admittit, liberos natura simus & parentum commune votum.*

**C. XI.** Successio ista filiis post mortem parentis debetur in omnia ejus jura, quae mortis tempore fue- runt,

*Successione  
posita quid  
juris jam,*

*Conditio  
tribuit ju-  
ra ab even-  
tu suffensa.*

runt, etiam ab eventu suspensa; atqui hoc jus post mortem patris succedendi jam natum est in momento nativitatis, hinc in descendantibus J. N. obtinet jus representationis; quamvis etiam conditio nihil ponat inesse, nihilominus tamen talis heic est dispositio, quæ quam primum nascitur, reale jus in disponentes transfert, unde & hic est spes debitum iri.

*Succes-  
sionis regno-  
rum.*

§. XII. Atque hic est fons ille successionum inter privatos, qui æqualiter succedunt, de successoribus regnum gravior existit disputatio, non tam literis, quam armis agitata. De quo distincte procedendum, dicimus autem, in regnis nullam naturaliter successionem esse, nulla enim in dignitatem, qualis regia, successio est; uti enim natura meritum unius non transit ad alterum, sic nec actio unitus personæ potest meritum efficere alterius, dignitates enim nihil aliud sunt, quam meritorum æstimationes, at vero, has extra personas naturaliter abire, & ad hæredes transitorias esse, vix probabile est. Successio naturaliter in patrimonio fit, regna autem non sunt sub patrimonio, illud ad vivendum, hæc ad defendendum concessa, potestas hæc non jure hereditario transfertur, sed ex dispositione populi, à quo, cæteris paribus, Rex constituitur, resultat. Principatus sub jure occupandi non continentur, ergo nec sub jure successionis, quippe quæ in pristinam, uti diximus, occupationem transiit. Res in mundo creatæ acquiri, occupari, hæredibusque relinquи possunt, non imperia, quæ non utendi, sed justitiæ tuendæ causa comparata. Tandem in principe constituendo digni-

dignitas, capacitas, prudentia; meritum personæ inspiciuntur, at hæc morte intereunt, porro summa potestas concessa est generi humano in singula membra, eoque diviso, in cives, ergo naturaliter non transit ad hæredes, sed ad corpus. *Conf. diss. Dn. de Prinzen de tutelis illustr. sect. II. §. i. Grot. I. 2. c. 7. §. 12.*

**§. XIII.** At cum dispositio de successione regnum à populi arbitrio dependeat, ejusque voluntario decreto familiæ forte cuidam concedatur, ex hoc pacto omnes primi acquirentis descendentes succedunt, non legitimati, legitimatio enim positivo, non naturali juri natales debet, quam primum enim quis ex legitimo toro nascitur, statim ei validissimum succedendi jus acquiritur, quod illi per factum patris cum concubina postea nuptias contrahentis afferri non potest, naturaque omnino impossibile, istud tempus, quod in legitimatione per subsequens matrimonium fingitur, ad primum concubitum trahi, hæc autem propter favorem matrimonii fingi, positivi juris & æquitatis esse videtur, in privatis autem bonis, cum hæc decisionem ex J. Civili capiant, recte succedunt.

**§. XIV.** Non adoptati, adoptio enim, quamvis naturam imitetur, juris tamen naturalis non est, neque enim Rex ius illud, quod sanguini cohæret, alterique per nativitatem quæsum est, afferre potest, attamen, si consensu populi adoptio fuerit facta, aliud dicendum, tum enim adoptatus non ex actu adoptionis, sed facto populi succedit, inter privatos vero succedunt, pater enim de rebus suis recte disponit. Neque collaterales, his enim ex populi dispositione hac nihil quæsum, nam hi sub pacto hoc, quod solos descendentes afficit, non comprehenduntur, in solum saltem patrimonium succedentes, concessio populi ordinem naturæ respicit, naturaliter autem soli saltem succedunt liberi; successio familiæ non est inter collaterales sed parentes & liberos. *Conf. 4. 15. C.*

*Possit ex  
pacto suc-  
cessione qui  
succedant?*

*Adoptati  
non succe-  
dant.*

*de legit. hered. l. 4. C. de bon. qualib. l. 2. C. ad Tertull. l. 7. inf. unde lib. l. 15. ff de inoff. test. ex capta nati succedunt.*

*Qui porro  
non succe-  
dant?*

§. XV. Succedunt liberi capaces, non suppicio digni, non furiosi, quæ tamen calamitas superveniens filii in successione non nocebit, non mente capti, impuberibus quidem jus succendi concedi potest, ea tamen lege, ut per tutores interim regnum administretur. Non naturales, repugnantia enim est, ex illegitima conjunctione jus dari, accedit, quod successio naturaliter sit ex propagatione, propagatio autem non nisi per justas nuptias fit, ut scilicet de juribus parentum liberorumque constare possit, supra cap. 4. in æqualis autem personarum conditio, v. gr. si princeps plebejam duxerit, liberis non præjudicat, cum hic revera adsit matrimonium, de J. Nat. omnes æquales sumus.

*Feminare-  
gulariter  
non succe-  
dant.*

§. XVI. Foemina vero, in bona quidem privata & parentum, quoniam hoc jus omnibus commune, non in regno aut imperio succedit, cum ne quidem in privata familia imperium habeat, quæ adeo non est capax regendæ partis, multo minus totius curam cum successu tuebitur Conf. Caton. l. 39. Imperium est facultas tuendi, quæ vis & facultas patrocinii in masculis fortior ac foeminis, hæc enim prudentiam, justitiam, virtutem, & capacitatem complectitur, quanta vix in foeminis est. Nam pace & bello Rempubl. gerere ac defendere virile officium, quam irrem pulchre differit Caton., apud Livium l. 34. c. 2. Conf. Tac. in vita Agricola. Imperium conceditur familie, foemina in aliam familiam transit, ejusque filii, tametsi ex alia familia, nihilominus succederent, quod contra intentionem populi, populus enim concessit regnum soli familie, qua extincta reservavit sibi jus ac potestatem eligendi alium, sequeretur, quod sic etiam in statu Aristocratico succedere debeat, cui tamen experientia reclamat, nihil officiet dissentientium sententia, quod foemina eandem naturalem capacitatem habituræ sint, si ad tales, quales masculi, educataæ fuerint aëtus, id vero, cum hactenus incertum sit,

sit, ita sententiam priorem tutiorem reputamus. *Conf. Tac. de mor. Germ. Lamprid. in vita Heliogabali.* Neque à præstantia forte unius alteriusve individui ad totum sexum argumentari fas erat. *Dn. Neukirch. disp. de success. regn. lib. 1.*

**§. XVII.** In regnis solus succedit primogenitus, cum unum non plures reges sibi destinaverit populus, regna enim, ducatus, principatus voce sua significant Imperium unius, nisi aliud expresse constitutum fuerit. *Quod in prudentia iurie publ. sat bene demonstravit Dn. Coccejus.* Cæterum quoad ipsam quæstionem nulla adest ratio, quare secundogenitus huic præferendus, at pro primogenito ipsa natura, cuin prius hunc produxit, militare videtur, verumque hic omnino est, qui prior tempore, potior jure. Quæ quæstio inter duos Darii Persarum Regis filios agitata, & pro primogenito pronunciatum est, quod suo calculo egregie comprobat *Iustin. l. 2. 10.* inquiens. Hoc jus & ordo nascendi & natura ipsis gentibus dedit. *Dn. Coccejus disp. de J.B. & P. regn. Port. qu. 2. p. 6.* Deinceps nemo ante primogenitum filius fuit, at ipsi jus semel quæsitum afferre reretur, si in alium postea natum successio transiret. In ipsis sacris primogeniturae prærogativa apparuit in Isaaci filiis. *Conf. Arum. disc. acad. 20. lib. 6. 1.*

**§. XVIII.** Quin primogenitus et si ante dignitatem regiam natus secundogenitum excludit, primogenitus enim non succedit in ea, quæ pater nativitatis, sed mortis tempore habet, & sic in privata quoq; bona succedere non posset, quod tamen experientia repugnat, primogenitus enim hic aut capax aut incapax est, si incapax, quare nullis succendentibus libertis succederet, si capax, quare non cæteros excluderet, in momento ergo nativitatis primogenito jus acquiritur, cuius exercitium vero effe<sup>tus</sup>que post mortem se exerit. *Dn. Textor. disp. de successione regum & Princ. §. 8. Grot. L. 2. c. 7. §. 28.*

**§. XIX.** Quicunque in regnum succedit, omne jus suum cum qualitate, ordine, prærogativa & eventu ad suos liberos natura transfert. His deficientibus, alia linea ex pacto succedit,

*Soli succedit pri-  
mogeniti;*

*Primogeni-  
tus ante di-  
gnitatem  
reg. natus  
secunde-  
gen. in  
dign. nat.  
excludit.*

*Quale per  
successione  
jus in poste-  
ros transfe-  
ratur.*

dit, primogeniti juri inest conditio, 1. si pater mortuus fuerit, secundogeniti triplex, si (1.) pater (2.) frater major (3.) hujus filii masculi mortui fuerint & sic in cæteris. Filiæ quadruplex 1. si pater, 2. fratres, 3. liberi masculi. 4. Fœminæ ex his masculis natæ, mortuæ fuerint, adeoque si mortuo masculo plures saltem fœminæ aliarum linearum sint, proxima præferuntur; flunt hæc ex ordine naturæ, ut nimirum linea proxima proximam excipiat. Successione itaque in regnis introducta naturali rationi maxime convenit linealis successio, quæ in *Area Bulla t. 7.* definitur. Ut adeo hic non proximitas graduum, sed linearum inspiciatur, verissimumque adeo est, jus repræsentationis in regnis quoque valere. Hoc jus enim fundatur in tempore nativitatis, quo jus succedendi filio quæstum transfertur ad omnes ejus descendentes, et si casus successionis nondum existat.

*Quomodo  
famina  
succedant?*

§. XX. Fœminis ad Imperium ritè vocatis, non tamen jure naturæ aliter succedunt, nisi post omnes masculos, ex præsumpta immotaque populi voluntate, masculorum jus certum, fœminæ jus suum probent, fœmina in subsidium ad generandum non imperandum creata. *Conf. l. 2. ff. de R. 7.* Fœmina ex masculo nata nunquam plus juris habet quam mater, adeoque non nisi omnibus descendantibus mortuis succedet, non enim censetur mens suis populorum, regnum devolvi ad extraneum. Neque primi acquirentis intentio esse videtur, quod obesse voluerit proli masculinæ, quæ familiæ, nomen, insigniaque retinet, & nomen in aliud transferre, cujus æternitati tamen homines naturaliter studere solent.

*Regnum  
non est her-  
editas.*

§. XXI. Regno ut ad hæredes transeat constituto, eo ipso tamen non est hereditas sive in hereditate, sed quoad jus succedendi hereditatem imitatur, hereditas privatorum, imperium solius boni publici causa constituitur, illa jure, hoc ex dispositione populi defertur, illa ad collaterales devolvitur, hoc nō, illa privati hoc publici juris est, certo itaq; succedendi modo haec tenus non definito, nec feudalis nec allodialis successio tenet, quamvis ista naturæ magis convenire videatur.

**S. XXII.** An successor exheredari possit? varie disputari consuevit, distinguimus inter antiquum & novum regnum, in hoc, non illo exheredationem admittimus, ea enim inter Regem populumque in delato regno pactio intercedere potest, ut quem velit ex familia sibi successorem designet, accedit, quod in favorem principis noviter electi regnum acquisitum sit, de quo favore acquirens utique disponit, modo regnum non abeat extra familiam, cum etiam is pro lubitu regnum acquisivit, ergo etiam juri quæsito, & acquisitioni legem dicere valebit, exemplum sicut David, excluso primo genito, Salomonii imperium deferens, in illo jus familiae omnibusque ejus membris, quod adeo afferri nequit, quæsitus est; Quanquam nec hoc diffidendum, in regnis victoria bello que quæsistis alium præ alio a rege eligi posse, salvis tamen heic alimentis, utrobique Principum filius præstandis.

An Successor exheredari possit?

**S. XXIII.** Abdicari, renunciari regno posse vix dubium est, quod tamen in jure primogeniturae secus, abdicatio abdicatori non aliis legitime successuris præjudicat; adeoque in proxime successorum transit regnum. Major scrupulus est, quis de successore regni judicet, aliis jus id regi successori, aliis hoc judicium populo tribuentibus. Priorem sententiam Grot. l. 2. c. 7. Posteriorem Justin. l. 16. tuetur, exempla ex Anglia refert Camdenus in historia Elisabetha p. 1. in pr. & p. 2. an. 1571. ex Gallia Thuanus hist. l. 105. ex Hispania Mar. l. 19. inf. Verum constitutis arbitris, non neglecto interim populi à quo olim hoc jus profectum, consilio, ut suum super ea re consensum exprimat, quæstio hæc decidi posse videtur. Nisi tamen vel Regi, vel ordini, vel populo heic jus aliquod reservatum sit. Dn. Coccejus diff. de J. B. & P. regn. Portug. p. 27.

An renunciari regno possit?

**S. XXIV.** Tandem omnia jura hæc, de quibus per indicem demonstrandis hactenus solliciti fuimus, morte pereunt, intereuntque. Mors ultima rerum linea, ipse homo fragilis creatura est, qui rupto corporis domicilio ad alias sedes migrare debet, anima immortalis est, perire nescia, suum a Deo præmium, si bene, pñnam, si male egerit, exspectatura, animæ essentia in mera cogitatione, quæ nullum.

Prærogati-  
va cadave-  
ris humani.

sentit interitum, corpus tam nobilissimi hospitis domicilium superstes remanet, cui quamvis cadaveri prærogativa quædam præ cadavere bruti debetur. Inde de hoc jure, quod & Gentes corporibus defunctis præstare consueverunt, pauculae restant quæstiones.

*Corpus se-  
peliendum  
est.*

§. XXV. Ne igitur corpus hominis, quod animæ hospitis illius exitu receptaculum erat, variis cæli hominumque injuriis exponatur, & in aprico quasi omnium, non sine superstitione horrore sistatur. Inde a gentibus modus quidam inventus mortuos abscondendi, atque hunc sepulturam dicunt; Vocabulo hoc latius sumpto, ut non tantum significet, quando corpora in aquam immittuntur, vel in obscuro quodam & vix accessibili loco absconduntur, sed quando in ipsa terra reconducentur, qui mos omnium usitatisimus: terra reddenda terræ Conf. Dd. ad sit. ff. de relig. & t. de cadav. puri- end. Jacob. Godofred. C. Theodos. 3. p. 136. Textor. c. 15. Kirchman. de fun. Roman. Modus hic abscondendi corpora convenit utique cum jure Naturali. Reste. Grönv., cum homo ceteris animalibus præstet, indignum visum, si ejus corpore alia animalia pascerentur. Bene Laelius, non enim patiemur figuram & figuratum Dei feris ac volucribus in prædam cedere.

*Onibus se-  
pultura de-  
negetur.*

§. XXVI. Sepeliendi jure veluti privilegio aliquo naturæ indigni sunt facinorosi, queis proinde, sive patibulo suspendantur, sive anatomiae subjiciantur, nulla fit injuria. Ipsas vero anatomias eorumque usum juri naturali non repugnare vix in dubitationem vocari potest. Conf. dissert. de Jure circ. cadavera punit. II. §. 4. 5. 6. 7. quam Kulpis citat.

*Monita &  
epilogus ro-  
tius opuscu-  
li.*

§. XXVII. Verum ita quisque se gerat, ut expulsis vi- torum peccatorumque tenebris ad veram vivamque DEI voluntatem actiones suas veluti ad unicum centrum dirigat, & cogitet, se non tantum ad hæc præcepta nat. juris, quæ ha- ctenus in foro soli tenent, sed etiam ad laudabilia virtutis exercitia explenda obstrictum esse, firmiter sibi persuadens, se carissimum Dei animal esse, cuius unica gloria in salutari Dei coniunctione & amore proximi consistit.

S. D. G.

**Cum Positionum J. N. ab Illustri Coccejo**  
 editarum sæpius mentionem fecimus, adeoque  
 eas cum pace Dn. Autoris heic inserere lubuit.

**Pauculæ & Generalissimæ POSITIONES.**

*Pro Explicatione JURIS GENTIUM.*

I. **O**mnis de jure quæstio eò refertur, quid licetum sit? Id enim  
 jus dicimus. Homines autem potentius agendi à Naturæ  
 instruicti licet agunt, quicquid possunt, donec aliquis, qui prohibere  
 recte potest, prohibeat.

II. In qua quæstione duo sunt distincta: 1. Facultas illa natu-  
 ralis agendi, qua, quatenus non apparet ritè prohibita vel restricta,  
 est facultas legitima, & idem quod vulgo dicitur, Jus concessivū.  
 2. Prohibito ejus, qui jure prohibere & terminos facultati huic po-  
 nere potest, quod vulgo dicitur, Jus præceptivum. Ex illo libertas  
 ex hoc necessitas agendi vel non agendi seu obligatio nascitur.  
 Utrumque continetur l. 7. ff. de Legib; & c. 4. dilt. 3.

III. **J**us hoc prohibendi competit soli rerum Creatori, & cui  
 is concessum id voluit.

IV. **V**oluntas non tantum offendit ex verbis, sed &  
 moribus & instinctibus intrinsecis in homine à natura conditis. 1. Ex  
 actionibus Creatoris: ipsa scilicet rerum, que nobis apparent, creatione  
 & conservatione; quia ipsa earum natura & circumstantia. 2. Ex  
 actionum fine necessaria vel probabili, qui est ipsa intentio ac volun-  
 tas agentis. 4. Ex mediis necessitatibus; quia constituto jure ciens  
 medium illud constitutum intelligitur, quod unicum & necessarium  
 est ad jus illud obtinendum. 5. Ex natura ipsius sanctissimi Creatoris,  
 qui perfectissimus est, & nihil frustra fecisse intelligitur.

V. **A**natura autem concessum & constitutum est. 1. Humani  
 generi jus plenum in hanc terram eiusquerer, fructus, feras &c. si-  
 gulis verò aequali jus occupandi quod nullius est: non autem, quod  
 alterius est. 2. Cuique jus in suas actiones, earumque commoda:  
 non in alterius. 3. **J**us conservandi, non perdendi, suum corpus  
 vitamque & alios. 4. **S**ocietas inter homines, & qua inde in singulos  
 derivantur iura. 5. **S**ocietas domesticæ, & qua pariter inde iura ad  
 singula membra descendunt; suis queque locis tradenda.

**VI.** Intrahos concessa facultatis fines si quis disponit, regula est: Prout disponit, ita Ius est. Dispositio autem est voluntatis declaratio, quid fieri vel non fieri quis velie.

**VII.** Sin ultra hos fines quid habet vel agit, injuria est, & tenetur vel ad id, quod habet, tribuendum ei, cuius est, vel ad injuriam reparandam. Reparatio eas fit, cum vel id, quod ablatum est, vel, si id non potest, tantundem restituatur.

**VIII.** Ex dispositione, qua sit inter plures de re commutanda, jus inde in rem ipsam competit, prout placuit, si de facto, in personam.

**IX.** Facultas ista disponendi tollitur morte, & res hoc jure sterum cedunt occupanti: nec ex hoc jure est illa testandi ratio, qua inter gentes obtinetur.

**X.** At in locum juris occupandi, rebus propè occupatis, surrogatur naturā successio liberorum in bona a parentibus pre-mortuis relicta.

**XI.** Hec tamen nihil derogat liberrima parentum dispositio- ni inter viudos. At introducto testamentorum usu, iis tota successio auferri liberis nequit.

**XII.** Delicta & paena materiā conveniunt, & utraque in privatione jurium nostrorum consistunt; At different causa: In illius privatio hac sit injuste ab eo, qui privandi jus non habet: In his justè à judice, qui tale jus haber ad emendandos homines.

**XIII.** Ad hac iurare regenda & contra invios exequenda necessaria est in terris potestas, qua non alia esse potest, quam generis humani in territoria seu partes terrarum divisi.

**XIV.** Jus hujus potestatis in proprium territorium ejusque membra Imperium dicuntur; in extraneos, Bellum est.

**XV.** A iure longè differt virtutis notio. Illo alteri, quod illius est, tribuimus; hac, quod nostrum est, vel perficimus, vel in aliud conferimus.

F I N I S.